
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio III 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

Risultati valutazione internazionale del Bando internazionale 2024 “Unified paths to climate-

neutral, sustainable, and resilient blue economy: engaging civil society, academia, policy, and 

industry”, promosso dalla EU Partnership Sustainable Blue Economy Partnership. 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 

2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con 

modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 

marzo 2020; 

 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell’università e della ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.74 

del 26 marzo 2021; 

 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021; 

 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, 

che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e, 

in particolare, il comma 7 dell’art. 238 “Piano di investimenti straordinario nell’attività di ricerca”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 

 

VISTI i documenti programmatico-strategici relativi alla Politica Nazionale della Ricerca, quali il 

Programma Nazionale per la Ricerca 2021/2027, il Programma Operativo Nazionale “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020, la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente (“SNSI”) e la 

normativa europea di settore, nonché le specifiche disposizioni attuative; 

 

VISTO il Programma Quadro europeo Horizon Europe, mediante il quale vengono finanziati i 

Progetti per la Ricerca e l'Innovazione; 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio III 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca prot. 471 del 21/02/2024, con cui si è 

provveduto all’individuazione delle spese a carattere strumentale e comuni a più Centri di 

responsabilità amministrativa nonché al loro affidamento in gestione unificata alle direzioni 

generali di cui al DPCM 30 settembre 2020, n. 164, qualificate quali strutture di servizio ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279.  
 

CONSIDERATE le modalità e le tempistiche di esecuzione dell’azione amministrativa per la 

gestione degli interventi cofinanziati dall'Unione Europea e degli interventi complementari alla 

programmazione comunitaria in conformità alla vigente normativa europea e/o nazionale; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 25 del giorno 27 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 06/02/2025 al n. 159, di nomina del Dott. Michele Mazzola a Dirigente dell’Ufficio III 

per l’internazionalizzazione della ricerca ed in particolare per la gestione delle attività inerenti al 

Programma quadro ed i Programmi europei; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 56 del 07/03/2025 di attribuzione delle deleghe ai dirigenti 

degli uffici della Direzione generale per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, 

residui e cassa; 

 

VISTO l'art. 3, comma 1, del sopracitato Decreto Direttoriale prot. n. 56 del 07/03/2025, il quale 

stabilisce che "I pagamenti sui conti correnti di competenza di questa Direzione Generale, istituiti 

presso la Banca d’Italia, c/c 6319 (IGRUE) per gli interventi cofinanziati e complementari alla 

programmazione dell’Unione Europea, attribuiti direttamente alla Direzione Generale, sono 

effettuati sulla base delle disposizioni ricevute dai competenti uffici di gestione"; 

 

VISTA la proposta SBEP, presentata in risposta al bando europeo HORIZON-CL6-2022-

GOVERNANCE-01e approvata dalla Commissione europea con Grant agreement n. 101086379 del 

19/12/20; 

 

VISTA la nota prot. n. 516 del 16/01/2024 con la quale il MUR ha aderito al bando internazionale 

2024 “Unified paths to climate-neutral, sustainable, and competitive blue economy: engaging civil 

society, academia, policy, and industry” con un budget pari a Euro 3.500.000,00, nella forma di 

contributo in conto capitale (contributo alla spesa “C.S.”), a valere sulle disponibilità del Fondo per 

gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST); 

 

CONSIDERATO che i criteri di eleggibilità e le modalità di partecipazione dei partecipanti 

italiani, così come le intensità di finanziamento utilizzate, sono state incluse in un apposito allegato 

nazionale al bando internazionale; 

 

VISTO che i suddetti criteri e le suddette modalità sono, altresì, contenute nell’ “Avviso integrativo 

nazionale” prot. n. 2433 del 20/02/2024; 

 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio III 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

CONSIDERATO che alla scadenza della prima fase del bando, prevista per il 10 aprile 2024 alle 

ore 15.00, sono state presentate 113 pre-proposal internazionali di cui 69 pre-proposal con 

partecipanti italiani richiedenti fondi al MUR per un importo complessivo di € 21.455.549,92; 

 

PRESO ATTO che la valutazione di eleggibilità nazionale dei partecipanti italiani alle proposte 

presentate ha evidenziato l’eleggibilità di tutti i partecipanti italiani ad eccezione dei partner italiani 

di 5 progetti non hanno presentato la domanda a livello nazionale, pertanto non sono stati dichiarati 

eleggibili; 

 

PRESO ATTO che a seguito delle suddette valutazioni di eleggibilità a livello internazionale e 

della successiva valutazione scientifica delle pre-proposal presentate, sono state ammesse alla 

seconda fase ed invitate a presentare la full proposal 59 proposte progettuali, fra le quali 38 con 

partner italiani, per un importo complessivo di € 12.567.032 €; 

 

CONSIDERATI gli esiti della valutazione scientifica ed economico-finanziaria delle Funding 

Agency nel meeting in data 12 marzo 2024 a seguito della quale sono stati selezionati 12 progetti 

con partecipanti italiani per un totale di € 3.805.266,54; 

 

PRESO ATTO che il finanziamento complessivo richiesto dai partner italiani ammonta a € 

3.805.266,54; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - È approvato il finanziamento dei n. 12 progetti a partecipazione italiana, selezionati per il 

finanziamento nell’ambito del bando internazionale 2024 “Unified paths to climate-neutral, 

sustainable, and competitive blue economy: engaging civil society, academia, policy, and industry”, 

così come riportati nella tabella allegata al presente atto di cui è parte integrante. 

 

Art. 2 – Per la copertura del finanziamento richiesto è previsto uno stanziamento pari a € 

3.805.266,54 a valere sul “Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica 

(FIRST); 

 

Art. 3 – I costi per le attività di valutazione nazionale graveranno interamente sul Fondo per gli 

Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST). 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Michele Mazzola 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio III 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

Allegato 

 

Elenco partner italiani partecipanti al bando internazionale 2024 “Unified paths to climate-neutral, sustainable, and competitive blue 

economy: engaging civil society, academia, policy, and industry”, pubblicato nell’ambito della Sustainable Blue Economy Partnership 

(SBEP), selezionati per il finanziamento. 

 

Codice Acronimo Partner 
Contributo 

Totale in € 

Contributo 

FIRST in € 

Contributo 

IGRUE in € 

SBEP24_00020 AlFunFeed Università Politecnica delle Marche 199.500,00 183.340,50 16.159,50 

SBEP24_00033 BilgeUP Università degli studi di Napoli Federico II 429.074,63 394.319,58 34.755,05 

SBEP24_00033 BilgeUP Technofluids 63.162,75 58.046,57 5.116,18 

SBEP24_00100 BIOVAL Stazione Zoologica Anton Dohrn 367.901,63 338.101,60 29.800,03 

SBEP24_00137 BluePortLab CIELI - Università di Genova 149.449,30 137.343,91 12.105,39 

SBEP24_00137 BluePortLab 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Centro 

Settentrionale 
133.612,50 122.789,89 10.822,61 

SBEP24_00069 BLUESHORES Università degli Studi di Padova 499.975,00 459.477,03 40.497,97 

SBEP24_00022 CodeBlue ETT S.p.A. 138.250,00 127.051,75 11.198,25 

SBEP24_00099 DTO4OWE Consorzio SINDBAD 161.375,00 148.303,63 13.071,37 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio III 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

Codice Acronimo Partner 
Contributo 

Totale in € 

Contributo 

FIRST in € 

Contributo 

IGRUE in € 

SBEP24_00096 OCEAN-H2 Università di Napoli Federico II 245.000,00 225.155,00 19.845,00 

SBEP24_00092 ROMEO Consiglio Nazionale delle Ricerche 425.250,00 390.804,75 34.445,25 

SBEP24_00092 ROMEO Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo 73.937,50 67.948,56 5.988,94 

SBEP24_00054 SEAlgaePower Università degli Studi di Palermo 348.432,53 320.209,50 28.223,03 

SBEP24_00114 SEANERGIES Stazione Zoologica Anton Dohrn 275.908,20 253.559,64 22.348,56 

SBEP24_00114 SEANERGIES Associazione Cephalopod Research - ETS 49.437,50 45.433,06 4.004,44 

SBEP24_00109 SeaWeave Università di Foggia 245.000,00 225.155,00 19.845,00 

  TOTALE 3.805.266,54 3.497.039,97 308.226,57 

 

 
 

 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it

		2025-03-29T16:45:12+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2025-03-31T09:58:24+0200
	protocollo




